



## Daily Current Affairs : 16.03.2023

1.State Bank of India raises Rs 3,717 Cr. from its third AT1 bond sale.

स्टेट बैंक ऑफ इंडिया ने अपने तीसरे एटी1 बॉन्ड की बिक्री से 3,717 करोड़ रुपये जुटाए।

2.IDFC Mutual Fund (MF) has rebranded itself as Bandhan Mutual Fund.

IDFC म्यूचुअल फंड (MF) ने खुद को बंधन म्यूचुअल फंड के रूप में रीब्रांड किया है।

3.Denmark inaugurated a project to store carbon dioxide 1,800 metres beneath the North Sea, the first country in the world to bury CO2 imported from abroad.

डेनमार्क ने उत्तरी सागर के 1,800 मीटर नीचे कार्बन डाइऑक्साइड को स्टोर करने के लिए एक परियोजना का उद्घाटन किया, जो विदेशों से आयातित CO2 को दफनाने वाला दुनिया का पहला देश है।

4.According to railway minister Ashwini Vaishnaw India's first high-speed train is slated to start running in August 2026 with a larger section planned for the following year. The train will run between Ahmedabad and Mumbai, a distance of 508 km, at a top speed of 350 km per hour, covering the distance in three hours.

रेल मंत्री अश्विनी वैष्णव के अनुसार, भारत की पहली हाई-स्पीड ट्रेन अगस्त 2026 में शुरू होने वाली है, जिसके अगले वर्ष के लिए एक बड़े खंड की योजना बनाई गई है। यह ट्रेन अहमदाबाद और मुंबई के बीच 508 किमी की दूरी 350 किमी प्रति घंटे की शीर्ष गति से चलेगी, जो तीन घंटे में दूरी तय करेगी।

**5. India won Golden & Silver Star at Golden City Gate Tourism Awards.**

गोल्डन सिटी गेट टूरिज्म अवार्ड्स में भारत ने गोल्डन एंड सिल्वर स्टार जीता।

**6. Retail inflation cools off to 6.44% in Feb on softening food prices.**

खाद्य कीमतों में नरमी से फरवरी में खुदरा मुद्रास्फीति घटकर 6.44% पर आ गई।

**7. United Nations development Programme (UNDP) signs a pact with Euronav to secure purchase of Very Large Crude Carrier (VLCC).**

संयुक्त राष्ट्र विकास कार्यक्रम (यूएनडीपी) ने वेरी लार्ज क्रूड कैरियर (वीएलसीसी) की सुरक्षित खरीद के लिए यूरोनाव के साथ एक समझौते पर हस्ताक्षर किए।

**8. Indonesia's Merapi volcano erupted, spewing avalanches of searing gas clouds and hot lava down its slopes, forcing authorities to halt tourism and mining activities close to the country's most active volcano. Mount Merapi on the densely populated island of Java, unleashed clouds of hot ash and fast-moving pyroclastic flow is- a mixture of rock, lava and gas.**

इंडोनेशिया का मेरापी ज्वालामुखी फट गया, जिससे गैस के बादलों के हिमखलन और इसकी ढलानों पर गर्म लावा फैल गया, जिससे अधिकारियों को देश के सबसे सक्रिय ज्वालामुखी के करीब पर्यटन और खनन गतिविधियों को रोकने के लिए मजबूर होना पड़ा। जावा के घनी आबादी वाले द्वीप पर माउंट मेरापी, गर्म राख के खुले बादल और तेजी से चलने वाले पाइरोक्लास्टिक प्रवाह-चट्टान, लावा और गैस का मिश्रण है।

**9. Indian Railway Catering and Tourism Corporation (IRCTC) announced to run on 31 March 2023, Bharat Nepal Ashtha Yatra tour package.**

इंडियन रेलवे कैटरिंग एंड टूरिज्म कॉरपोरेशन (IRCTC) ने 31 मार्च 2023 को भारत नेपाल आस्था यात्रा टूर पैकेज चलाने की घोषणा की।

**10.The crucial Belapur-Seawoods-Uran railway project aims to improve accessibility to the central part of Navi Mumbai from other outlying areas of the region where development has been planned.**

महत्वपूर्ण बेलापुर-सीवुड्स-उरण रेलवे परियोजना का उद्देश्य नवी मुंबई के मध्य भाग तक उस क्षेत्र के अन्य बाहरी क्षेत्रों से पहुंच में सुधार करना है जहां विकास की योजना बनाई गई है।

**11.Central Railway achieved 100% railway electrification on all Broad Gauge routes which is almost 3825 Kilometres in March 2023.**

मध्य रेलवे ने मार्च 2023 में सभी ब्रॉड गेज मार्गों पर 100% रेलवे विद्युतीकरण हासिल किया जो लगभग 3825 किलोमीटर है।

**12.Rohit Jawa appointed as CEO & MD of Hindustan Unilever Ltd.**

रोहित जावा को हिंदुस्तान यूनिलीवर लिमिटेड के सीईओ और एमडी के रूप में नियुक्त किया गया।

**13.ISRO drops 12-year-old satellite Megha Tropiques into Pacific Ocean.**

इसरो ने 12 साल पुराने उपग्रह मेघा ट्रॉपिक्स को प्रशांत महासागर में छोड़ा।

**14.The 4th Asian Kho Kho Championship for Men and Women will be held at Baksa district in Assam from the 20th to the 23rd March 2023.**

पुरुषों और महिलाओं के लिए चौथी एशियाई खो खो चैंपियनशिप 20 से 23 मार्च 2023 तक असम के बक्सा जिले में आयोजित की जाएगी।

**15.Akshar Patel has become the bowler to take 50 wickets by bowling the fewest balls for India.**

अक्षर पटेल भारत के लिए सबसे कम गेंद फेंककर 50 विकेट लेने वाले गेंदबाज बन गए हैं।

**16.Exercise La Perouse between navies of India, US, Japan, France, UK and Australia begins.**

भारत, अमेरिका, जापान, फ्रांस, ब्रिटेन और ऑस्ट्रेलिया की नौसेनाओं के बीच अभ्यास ला पेरोस शुरू हुआ।

**17.New initiative called Beggar Free City launched in Maharashtra's Nagpur.**

भिखारी मुक्त शहर नामक नई पहल महाराष्ट्र के नागपुर में शुरू की गई।

**18.The Uttar Pradesh cabinet, chaired by CM Yogi Adityanath, has approved the New Sports Policy 2023.**

सीएम योगी आदित्यनाथ की अध्यक्षता में उत्तर प्रदेश कैबिनेट ने नई खेल नीति 2023 को मंजूरी दे दी है।

**19.ICC has awarded young England cricketer Harry Brook with the Player of the Month Awards for the month of February .Last month, this award was won by India's young cricketer Shubman Gill.**

आईसीसी ने फरवरी महीने के लिए इंग्लैंड के युवा क्रिकेटर हैरी ब्रूक को प्लेयर ऑफ द मंथ अवॉर्ड्स से नवाजा है। पिछले महीने यह अवॉर्ड भारत के युवा क्रिकेटर शुभमन गिल ने जीता था।

**20. The Reserve Bank of India canceled the Certificate of Registration (CoR) of 17 Non-Banking Financial Companies (NBFCs). The central bank noted that in exercise of the powers conferred on it under section 45-IA (6) of the Reserve Bank of India Act, 1934, it has canceled the Cor of NBFCs.**

भारतीय रिजर्व बैंक ने 17 गैर-बैंकिंग वित्तीय कंपनियों (एनबीएफसी) के पंजीकरण प्रमाणपत्र (सीओआर) को रद्द कर दिया। केंद्रीय बैंक ने नोट किया कि भारतीय रिजर्व बैंक अधिनियम, 1934 की धारा 45-आईए (6) के तहत उसे प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, उसने एनबीएफसी के कोर को रद्द कर दिया है।

**21. India is hosting the Shanghai Cooperation Organization (SCO) tourism ministers' meeting. Under this, the meeting of SCO Tourism Ministers is being organized in Varanasi. Varanasi (Kashi) has been designated as the first cultural capital of SCO.**

भारत शंघाई सहयोग संगठन (एससीओ) पर्यटन मंत्रियों की बैठक की मेजबानी कर रहा है। इसी के तहत वाराणसी में एससीओ पर्यटन मंत्रियों की बैठक आयोजित की जा रही है। वाराणसी (काशी) को एससीओ की पहली सांस्कृतिक राजधानी के रूप में नामित किया गया है।

**22.America, Australia and Britain have announced an agreement to provide nuclear attack submarines to Australia. This decision is an important step towards countering China's growing activities in the Indo-Pacific region. US President Joe Biden, Australian Prime Minister Anthony Albanese and UK Prime Minister Rishi Sunak announced the AUCUS project agreement at the US Naval Base in San Diego, California.**

अमेरिका, ऑस्ट्रेलिया और ब्रिटेन ने ऑस्ट्रेलिया को परमाणु हमला करने वाली पनडुब्बियां मुहैया कराने के समझौते का ऐलान किया है। यह फैसला हिंद-प्रशांत क्षेत्र में चीन की बढ़ती गतिविधियों का मुकाबला करने की दिशा में एक महत्वपूर्ण कदम है। अमेरिकी राष्ट्रपति जो बिडेन, ऑस्ट्रेलियाई प्रधान मंत्री एंथनी अल्बनीस और ब्रिटेन के प्रधान मंत्री ऋषि सनक ने सैन डिएगो, कैलिफोर्निया में अमेरिकी नौसेना बेस में AUCUS परियोजना समझौते की घोषणा की।

**23.Disney Star Network has announced the launch of two new Hindi movie channels, Star Gold Thrills and Star Gold Romance, under the Star Gold network. These will be available for subscription on all cable networks from March 15, 2023.**

डिज्नी स्टार नेटवर्क ने स्टार गोल्ड नेटवर्क के तहत दो नए हिंदी मूवी चैनल, स्टार गोल्ड थ्रिल्स और स्टार गोल्ड रोमांस लॉन्च करने की घोषणा की है। ये 15 मार्च, 2023 से सभी केबल नेटवर्क पर सब्सक्रिप्शन के लिए उपलब्ध होंगे।

**24.Supreme Court Judge Justice V. Ramasubramanian released a book titled India's Struggle for Independence – Gandhian Era.**

सुप्रीम कोर्ट के जज जस्टिस वी. रामासुब्रमण्यन ने इंडियाज स्ट्रगल फॉर इंडिपेंडेंस - गांधीवादी एरा नामक पुस्तक का विमोचन किया।



**25.Rajasthan to set up a Film City in Jaipur with private participation.**

राजस्थान जयपुर में निजी भागीदारी से फिल्म सिटी स्थापित करेगा।

**26.The Central Government has approved additional central assistance of more than 1816.162 crore rupees under the National Disaster Response Fund to five states affected by floods, landslides and cloudbursts in 2022. These states are- Rs 520.466 crore to Assam Rs 239.31 crore to Himachal Pradesh Rs 941.04 crore to Karnataka Rs. 47.326 crore to Meghalaya Rs. 68.02 crore to Nagaland.**

केंद्र सरकार ने 2022 में बाढ़, भूस्खलन और बादल फटने से प्रभावित पांच राज्यों को राष्ट्रीय आपदा मोचन कोष के तहत 1816.162 करोड़ रुपये से अधिक की अतिरिक्त केंद्रीय सहायता की मंजूरी दी है। ये राज्य हैं- 520.466 करोड़ रुपये असम को 239.31 करोड़ रुपये हिमाचल प्रदेश को 941.04 रुपये कर्नाटक को करोड़ रु. मेघालय को 47.326 करोड़ रु. नागालैंड को 68.02 करोड़।

**27.Researchers at the Indian Institute of Technology (IIT) Roorkee have discovered a new antibacterial small molecule (IITR00693) that can help fight drug-resistant infections.IITR00693 acts like a double-edged sword as it not only kills the most stubborn bacteria but also but also prevents the emergence of resistance, ensuring effectiveness for generations to come.**

भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान (IIT) रुड़की के शोधकर्ताओं ने एक नए जीवाणुरोधी छोटे अणु (IITR00693) की खोज की है जो दवा प्रतिरोधी संक्रमणों से लड़ने में मदद कर सकता है।IITR00693 एक दोधारी तलवार की तरह काम करता है क्योंकि यह न केवल सबसे जिद्दी बैक्टीरिया को मारता है बल्कि बल्कि प्रतिरोध के उद्भव को भी रोकता है, आने वाली पीढ़ियों के लिए प्रभावशीलता सुनिश्चित करता है।

**28.Tech Mahindra appoints former Infosys chairman Mohit Joshi as MD & CEO.**

टेक महिंद्रा ने इंफोसिस के पूर्व चेयरमैन मोहित जोशी को एमडी और सीईओ नियुक्त किया।

**29.The Reserve Bank has approved the re-appointment of Sumant Kathpalia as Managing Director and Chief Executive Officer of private lender IndusInd Bank.**

रिज़र्व बैंक ने निजी ऋणदाता इंडसइंड बैंक के प्रबंध निदेशक और मुख्य कार्यकारी अधिकारी के रूप में सुमंत कठपालिया की फिर से नियुक्ति को मंजूरी दे दी है।

**30.According to the 'World Air Quality' report released by Swiss firm IQAir, India is the eighth most polluted country in the world in 2022, falling from the fifth position last year. As per the data, the PM2.5 level of the most polluted Indian cities is 53.3.**

स्विस फर्म आईक्यूएयर द्वारा जारी 'विश्व वायु गुणवत्ता' रिपोर्ट के अनुसार, भारत 2022 में दुनिया का आठवां सबसे प्रदूषित देश है, जो पिछले साल पांचवें स्थान से गिर गया था। आंकड़ों के अनुसार, सबसे प्रदूषित भारतीय शहरों का PM2.5 स्तर 53.3 है।

**31.Pfizer will spend \$43 billion to buy Seagen and deepen its reach into treating cancer. The pharmaceutical giant will pay \$229 per Seagen share.**

फाइजर सीजेन को खरीदने और कैंसर के इलाज में अपनी पहुंच बढ़ाने के लिए 43 अरब डॉलर खर्च करेगी। फार्मास्युटिकल दिग्गज प्रति सीजेन शेयर 229 डॉलर का भुगतान करेगा।



**32.Asia's first female locomotive pilot, Surekha Yadav will operating the Vande Bharat Express.**

एशिया की पहली महिला लोकोमोटिव पायलट सुरेखा यादव वंदे भारत एक्सप्रेस का संचालन करेंगी।

**33.Japanese novelist, Kenzaburo Oe passed away at the age of 88 due to age-related issues.**

जापानी उपन्यासकार, Kenzaburo Oe का 88 वर्ष की आयु में उम्र से संबंधित मुद्दों के कारण निधन हो गया।

**34.According to the Stockholm International Peace Research Institute (SIPRI) report, despite an 11% drop in arms import between 2013-17 and 2018-22, India is remained the world's largest arms importer from 2018 to 2022 followed by Saudi Arabia.**

स्टॉकहोम इंटरनेशनल पीस रिसर्च इंस्टीट्यूट (SIPRI) की रिपोर्ट के अनुसार, 2013-17 और 2018-22 के बीच हथियारों के आयात में 11% की गिरावट के बावजूद, भारत 2018 से 2022 तक सऊदी अरब के बाद दुनिया का सबसे बड़ा हथियार आयातक बना हुआ है।

**35.Government has introduced the Inter-Services Organisations (Command, Control and Discipline) Bill, 2023 in Lok Sabha to strengthen tri-services commanders' powers.**

सरकार ने त्रि-सेवा कमांडरों की शक्तियों को मजबूत करने के लिए लोकसभा में अंतर-सेवा संगठन (कमांड, नियंत्रण और अनुशासन) विधेयक, 2023 पेश किया है।

**36. India and the World Bank have signed a loan agreement for the construction of the Green National Highway Corridors Project in four States.**

भारत और विश्व बैंक ने चार राज्यों में ग्रीन नेशनल हाईवे कॉरिडोर परियोजना के निर्माण के लिए एक ऋण समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं।

**37. Youth Affairs and Sports Minister Anurag Singh Thakur inaugurated the IBA Women's World Boxing Championships in New Delhi.**

युवा मामले और खेल मंत्री अनुराग सिंह ठाकुर ने नई दिल्ली में IBA महिला विश्व मुक्केबाजी चैंपियनशिप का उद्घाटन किया।

**38. A P8 aircraft of the Indian Navy arrived at Guam, USA to participate in 'Exercise Sea Dragon 23', the third edition of the coordinated multi-lateral ASW exercise for Long Range MR ASW aircraft, conducted by the US Navy.**

भारतीय नौसेना का एक P8 विमान यूएस नेवी द्वारा आयोजित लॉन्ग रेंज MR ASW एयरक्राफ्ट के लिए समन्वित बहु-पार्श्व ASW अभ्यास के तीसरे संस्करण 'एक्सरसाइज सी ड्रैगन 23' में भाग लेने के लिए गुआम, यूएसए पहुंचा।

**39. The Prime Minister, Shri Narendra Modi has lauded the dexterity and innovation of Indian doctors after they successfully perform rare procedure on grape size heart of a fetus in 90 seconds.**

प्रधानमंत्री श्री नरेंद्र मोदी ने 90 सेकंड में भ्रूण के अंगूर के आकार के दिल पर दुर्लभ प्रक्रिया को सफलतापूर्वक करने के बाद भारतीय डॉक्टरों की निपुणता और नवाचार की सराहना की है।

40.The National Investigation Agency has conducted searches at multiple locations in Jammu and Kashmir and Punjab in connection with a terror conspiracy hatched by Pakistan based commanders of proscribed terrorist organisations to radicalise youth and target security personnel.

राष्ट्रीय जांच एजेंसी ने युवाओं को कट्टरपंथी बनाने और सुरक्षाकर्मियों को निशाना बनाने के लिए प्रतिबंधित आतंकवादी संगठनों के पाकिस्तान स्थित कमांडरों द्वारा रची गई एक आतंकी साजिश के संबंध में जम्मू-कश्मीर और पंजाब में कई स्थानों पर तलाशी ली है।

41.According to Minister of Railways Ashwini Vaishnaw has that Indian Railways has set a target of becoming Net Zero Carbon Emitter by 2030.

रेल मंत्री अश्विनी वैष्णव के अनुसार भारतीय रेलवे ने 2030 तक नेट जीरो कार्बन उत्सर्जक बनने का लक्ष्य रखा है।

42.India's overall exports are projected to grow at over 16 percent during April to February 2022-23 over same period last year.

अप्रैल से फरवरी 2022-23 के दौरान पिछले साल की समान अवधि की तुलना में भारत का कुल निर्यात 16 प्रतिशत से अधिक बढ़ने का अनुमान है।

43.The budget of over 9,000 crore rupees is allocated towards achieving the objectives of Gaganyaan mission.

गगनयान मिशन के उद्देश्यों को प्राप्त करने के लिए 9,000 करोड़ रुपये से अधिक का बजट आवंटित किया गया है।

**44.Chief of Defence Staff Anil Chauhan has emphasised on the need for incorporation of the Human Factors Engineering in the designs to make indigenous weapons suitable for soldiers.**

चीफ ऑफ डिफेंस स्टाफ अनिल चौहान ने सैनिकों के लिए उपयुक्त स्वदेशी हथियार बनाने के लिए डिजाइन में मानव कारक इंजीनियरिंग को शामिल करने की आवश्यकता पर बल दिया है।

**45.Commercial Bank, a digital Bank in Qatar, announced the launch of UPI remittance service to India, becoming the first bank in Qatar to offer this service. Customers can use Commercial Banking digital platforms to initiate UPI payments using UPI-ID.**

कमर्शियल बैंक, कतर में एक डिजिटल बैंक, ने भारत के लिए यूपीआई प्रेषण सेवा शुरू करने की घोषणा की, जो इस सेवा की पेशकश करने वाला कतर का पहला बैंक बन गया है। ग्राहक UPI-ID का उपयोग करके UPI भुगतान आरंभ करने के लिए वाणिज्यिक बैंकिंग डिजिटल प्लेटफॉर्म का उपयोग कर सकते हैं।

**46.Veteran actor Sameer Khakhar best known for his roles in TV shows such as Nukkad and Circus, passed away at a hospital in Mumbai due to multiple organ failure.**

अनुभवी अभिनेता समीर खखर, जो नुक्कड़ और सर्कस जैसे टीवी शो में अपनी भूमिकाओं के लिए जाने जाते हैं, का कई अंग विफलता के कारण मुंबई के एक अस्पताल में निधन हो गया।

**47.The Government has constituted a Commission to study the possibility of granting Scheduled Caste status to Dalit Christians and Muslims.**

सरकार ने दलित ईसाइयों और मुसलमानों को अनुसूचित जाति का दर्जा देने की संभावना का अध्ययन करने के लिए एक आयोग का गठन किया है।

**48.Prime Minister Narendra Modi has expressed distress at the devastation due to Cyclone Freddy in Malawi, Mozambique and Madagascar.**

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने मलावी, मोजाम्बिक और मेडागास्कर में चक्रवात फ्रेडी के कारण हुई तबाही पर दुख व्यक्त किया है।

**49.According to the government 100 percent of ration cards have been digitized in the country.**

सरकार के मुताबिक देश में 100 फीसदी राशन कार्ड डिजिटाइज हो चुके हैं।

**50.The second meeting of the G20 Sustainable Finance working group (SFWG) will be held in Udaipur, Rajasthan from the 21st to the 23rd of March.**

G20 सस्टेनेबल फाइनेंस वर्किंग ग्रुप (SFWG) की दूसरी बैठक 21 से 23 मार्च तक उदयपुर, राजस्थान में आयोजित की जाएगी।